Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 02/2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da  2ª Reunião Extraordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da

16ª Legislatura, a realizar-se no dia 03 de fevereiro de 2022 (quinta-feira), às 17h00min.
Proposição

Mensagem Modalidade/nº  Data do
protocolo

Origem Autoria Data da
distribuição

Ementa Providências

PL nº 5.402/2021

23/11/2021

Poder
Legislativo

Mesa

Diretora

06/12/2021

Desafeta Bens Móveis

do Patrimônio Público

da Câmara Municipal

de Imbituba e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da

comissão, Parecer
jurídico apresentado em

17/01/2022. –
minuta de parecer em

elaboração

PL nº 5.403/2021

23/11/2021

Poder
Legislativo

Eduardo
Faustina da
Rosa

06/12/2021

Denomina Praça

Sant’Anna a praça

pública situada no

núcleo histórico de

Vila Nova, neste

município de Imbituba-

SC.

Aguarda deliberação da

comissão, Parecer
jurídico apresentado em

26/01/2022.
minuta de parecer em

elaboração

139 PL nº 5.414/2022 03/01/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
01/02/2022

Dispõe sobre a

alteração da redação

dos Artigos 2º, Art. 3º

e Art. 5º e revoga o

Art. 4º e 6º da Lei nº

2.117, de 28 de

fevereiro de 2001, que

cria o Conselho

Municipal de

Alimentação Escolar-

COMAE e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da
Comissão

minuta de parecer em
elaboração

 PLC nº 517/2022 31/01/2022

Poder
Legislativo

Mesa
Diretora

01/02/2022

Dispõe sobre a

organização e

atribuições da

Controladoria Interna

do Poder Legislativo,

cria, e altera

dispositivos da Lei nº

1.145, de 15 de maio

de 1991, que dispõe

sobre a estrutura

administrativa e

funcional da Câmara

Aguarda deliberação da
Comissão –

Encaminhar à
assessoria jurídica

de Vereadores do

Município de

Imbituba.”.

004 PL nº 5.417/2022 17/01/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
01/02/2022

Dispõe sobre a

extinção das Escolas

Municipais da Rede

Municipal de Ensino

de Imbituba, que se

encontram desativadas

de suas atividades,

vinculadas à

Secretaria Municipal

de Educação Cultura e

Esporte e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da
Comissão –

Minuta de parecer em
elaboração

006 PL nº 5.419/2022 19/01/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
01/02/2022

Revoga a Lei nº 5.183,

de 04 de janeiro de

2021, que Dispõe sobre

a obrigatoriedade de

licenciamento e

emplacamento no

Município de Imbituba

dos veículos locados

para prestarem serviços

ao Poder Público

Municipal, e dá outras

providencias

Aguarda deliberação da
Comissão

minuta de parecer em
elaboração

007 PL nº 5.420/2022 24/01/2022
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
01/02/2022

Autoriza o Poder

Executivo a

conceder auxílio

financeiro à Colônia de

Pescadores e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da
Comissão

minuta de parecer em
elaboração

 PL nº 5.421/2022 27/01/2022
Poder

Legislativo

Bruno Pacheco

da Costa
01/02/2022

Dispõe sobre o

Programa Wi-Fi para

TODOS no município

de Imbituba-SC.

Aguarda deliberação da
Comissão

Encaminhar à assessoria
jurídica

Imbituba, 03 de fevereiro de 2022.

__________________________________
Eduardo Faustina da Rosa

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação